号），适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合

法拥有或控制的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源

的相关会计处理，并对数据资源的披露提出了具体要求。

该规定自2024年1月1日起施行，企业应当采用未来适用法，该规定施行前已经费用化计入损

益的数据资源相关支出不再调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

③执行《企业会计准则应用指南汇编2024》

根据财政部于2024年3月发布的《企业会计准则应用指南汇编2024》，保证类质保费用应计

入营业成本，而不是销售费用。该规定自2024年1月1日起施行，执行该规定未对本公司财务状况

和经营成果产生重大影响。

④执行《企业会计准则解释第18号》

财政部于2024年12月6日发布了《企业会计准则解释第18号》，自印发之日起施行。

A.规定“对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债,应当按照确定的金额

计入主营业务成本、其他业务成本等科目”，并在首次执行时作为会计政策变更进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

B.“关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量”的内容规定，对于浮

动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产，可以选择全部采用公允价值模式或者全部采用成

本模式对其进行后续计量，但不得对该部分投资性房地产同时采用两种计量模式，且选择采用公

允价值模式后不得转为成本模式；“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的

内容规定，对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，应当按确

定的预计负债金额计入“主营业务成本”和“其他业务成本”等科目。执行该规定未对本公司财

四川省水电投资经营集团有限公司 2024 年度财务报表附注

56

务状况和经营成果产生重大影响。

（2）会计估计变更

本报告期无前期无会计估计变更。

（3）前期重大会计差错更正

本报告期无前期重大差错更正。

（4）其他事项

根据《四川能投电力开发集团有限公司、四川省水电集团金阳电力有限公司关于金阳县三和

水电开发有限责任公司 100%股权之转让协议》，四川省水电集团金阳电力有限公司以购买方式

受让四川能投电力开发集团持有金阳县三和水电开发有限责任公司 100%的股权。

根据《四川能投电力开发集团有限公司、四川省水电投资经营集团美姑电力有限公司关于美

姑瓦古水电开发有限公司 70%股权之转让协议》，四川省水电投资经营集团美姑电力以购买方式

受让四川能投电力开发集团持有的美姑瓦古水电开发有限公司 70%的股权。

由于交易的各方在合并前后均受四川能投集团控制，因此此次合并为同一控制下企业合并，

相应追溯调整期初数，对报表影响如下：

①资产负债表

科目 调整前 调整后 调整数

货币资金 10,035,858,144.10 10,036,244,546.27 386,402.17

应收账款 2,292,817,802.56 2,293,173,709.78 355,907.22

预付款项 611,616,702.53 611,671,808.60 55,106.07

其他应收款 5,504,957,268.34 5,505,108,998.64 151,730.30

流动资产 25,920,719,890.45 25,921,669,036.21 949,145.76

长期股权投资 3,734,222,763.25 3,726,184,266.61 -8,038,496.64

固定资产 28,852,867,233.87 29,105,826,572.86 252,959,338.99

长期待摊费用 163,787,606.96 163,812,789.80 25,182.84

非流动资产 59,144,151,893.11 59,389,097,918.30 244,946,025.19

资产合计 85,064,871,783.56 85,310,766,954.51 245,895,170.95

应付账款 2,525,781,583.92 2,527,295,575.76 1,513,991.84

应付职工薪酬 506,669,713.89 507,835,681.91 1,165,968.02

应交税费 336,146,313.35 336,258,859.52 112,546.17

其他应付款 1,682,531,347.92 1,824,476,508.05 141,945,160.13

其他流动负债 4,356,836,683.62 4,356,841,330.15 4,646.53

流动负债 25,829,418,712.74 25,974,161,025.43 144,742,312.69

四川省水电投资经营集团有限公司 2024 年度财务报表附注

57

递延收益 254,889,438.24 254,895,012.43 5,574.19

非流动负债 30,305,206,022.92 30,305,211,597.11 5,574.19

负债合计 56,134,624,735.66 56,279,372,622.54 144,747,886.88

资本公积 7,507,825,840.44 7,685,896,308.74 178,070,468.30

专项储备 14,120,775.98 14,187,769.28 66,993.30

未分配利润 4,448,205,159.16 4,371,214,981.63 -76,990,177.53

归属于母公司所有

者权益合计
19,880,167,383.20 19,981,314,667.27 101,147,284.07

所有者权益合计 28,930,247,047.90 29,031,394,331.97 101,147,284.07

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
85,064,871,783.56 85,310,766,954.51 245,895,170.95

②利润表

科目 调整前 调整后 调整数

营业总收入 12,275,804,201.00 12,275,766,235.61 -37,965.39

营业总成本 12,614,735,528.45 12,624,253,156.75 9,517,628.30

营业成本 10,724,670,929.48 10,722,428,188.95 2,242,740.53

税金及附加 85,062,945.27 85,296,680.18 233,734.91

管理费用 918,201,961.14 919,663,227.37 1,461,266.23

财务费用 801,772,835.73 807,352,722.36 5,579,886.63

其他收益 2,792,333,054.13 2,792,339,096.68 6,042.55

信用减值损失 -481,508,175.39 -481,744,223.03 -236,047.64

营业利润 1,475,849,581.67 1,466,063,982.89 -9,785,598.78

营业外支出 23,696,473.58 23,697,749.19 1,275.61

利润总额 1,550,961,143.06 1,541,174,268.67 -9,786,874.39

净利润 1,286,896,719.09 1,277,109,844.70 -9,786,874.39

归属于母公司所有者的净

利润
-9,786,874.39 1,242,221,796.26 -9,786,874.39

三、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率%

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项

税后的余额计算）

3、5、6、9、13

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租

金收入的 12%计缴

1.2、12

四川省水电投资经营集团有限公司 2024 年度财务报表附注

58

税种 计税依据 法定税率%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5、7

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3

地方教育附加 实际缴纳的流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、25

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率%

凉山州西昌市金坤小额贷款有限公司 15

四川能投高县电力有限公司 15

四川能投屏山电力有限公司 15

四川能投珙县电力有限公司 15

四川能投宜宾市叙州电力有限公司 15

四川能投兴文电力有限公司 15

四川能投筠连电力有限公司 15

四川能投发展建设有限公司 15

水富杨柳滩发电有限公司 15

成都太阳高科技有限责任公司 15

四川能投高县综合能源有限公司 20

四川能投长宁绿色能源有限公司 20